1199 TRANSACTION Entre Guillaume de Vénéjan et les seigneurs d'Anduze, coseigneurs d'Alais, au sujet de Génolhac, Saint Ambroix, Montalet et Saint Brès .

Document publié par M. G. Charvet (Mars 1199) .

(*) Ce document fait partie des archives de M. le marquis de Montalet Alais, qui a bien voulu nous en communiquer l'original.

Sit omnibus presentibus et futuris manifestum quod anno incarnati Verbi millesimo centesimo nonagesimo nono, mense marcio ; Innocentio , papa tertio, presidente ; regnante, Philippo , rege Francorum, contro versia que diu fuerat inter dominum Guillelmum (1) , Ucenciensem episcopum, ex una parte ; et dominum Bernardum Andusie et Petrum Bermundi (2) , filiam ejus, ex altera, super villa et ecclesia de Genollac , et earum redditibus et jurisdictione, et super Castro Sancti Ambrosii et de Montaleno (3) , amicabilem inter eos et etiam cum dominis de Montaleno , in tunc modum est definita. Scilicet quod domini de Montaleno Arnaldo, Poncius Arnaldi et Gausbertus , fratres, prius apud Sanctam Johannem de Vadalisce (4) , donaverunt , cesserunt atque tradiderunt Petro Bermundi , quicquid ipsi habebant vel habere debebant in castro Sancti Ambrosii et ejus pertinimento sicut aquo vergit versus Sanctum Ambrosium ; et si mansi, qui sunt infra vallem habent aliquid extra, et illud similiter donaverunt ; et omnia predictae absque omni conditione, exceptione et retencione. Et Petrus Bermundi debet eis turim et salam hedificare et redditus equipollentes dare Deinde, apud Alestum , B. Andusie et Petrus Bermundi , filius ejus, dederunt hec omnia que a dominis de Montaleno habuerant, sicut predictum est, domino G. , Ucetiensi episcopo, ex causa permutacionis vel transactionis, cesserunt atque tradiderunt absque omni exceptione et retencione, et de evicione nominati promiserunt.

Qu'il soit manifeste à tous présents et futurs que l'année de l'incarnation mille cent quatre-vingt-dix-neuf et le mois de mars, Innocent III pape, Philippe roi de France régnant, qu'une transaction a eu lieu entre le seigneur Guillaume évêque d'Uzès d'une part et le seigneur Bernard d'Anduze et Pierre Bermond son fils d'autre part à propos de la ville et de l'église de Génolhac et de tous ses droits et juridictions, et à propos du château de Saint-Ambroix et de Montalet très aimablement entre eux et aussi avec le seigneur de Montalet, ce qui est alors défini de cette façon. À savoir que les seigneurs de Montalet Arnaud, Pons, Arnaud et Gausbert frères, tout d'abord à Saint Jean de Valérisce, donnèrent, cédèrent et transportèrent à Pierre Bermond tout ce qu'ils possédaient ou avaient possédé dans le château de Saint Ambroix et toutes ses dépendances de même que l'eau s'incline dans la direction de Saint Ambroix ; et si les mas qui se trouvent en dehors des murs ont quelque chose en plus, de la même manière ils le donnèrent , et tout ce qui a été dit ci dessus en dehors de toute condition, exception et rétention. Et Pierre Bermond leur donne le droit de construire une tour et une salle et faire la même chose à Alès. B. d'Anduze et Pierre Bermond son fils donnèrent toutes ces choses afin que les seigneurs de Montalet les aient, ainsi qu'il a été susdit, et ils promirent à l'évêque d'Uzès que tout ce qui a été nommé pour cause de permutation et de transaction, qu'ils cédèrent et transportèrent sans aucune exception, rétention ni éviction.

Et dominus G. episcopus, propter hoc similiter, ex causa transactionis, dedit consensu Raimundi de Ucetia [(5) Raimond d'Uzès, frère sans doute de Raymond-Rascas] , rectoris ecclesie de Genollac et consensu capituli Ucetiensis , Bernardo Andusie et Petro Bermundi , filio ejus, et eorum successoribus, in perpetuum, medietatem ville de Genollac et omnium que procumque modo ibi habet vel debet habere vel est habiturus, videlicet medietatem firmanciarum, justiciarum, cartalli, lede, furni, molendinorum et omnium acapitorum, laudimiorum, usaticorum, censuum et quarumlibet obventionum, ita ut utrumque omnia qui ibi habent bona et commoda atque lucra presentia et futura quolibet modo, et nominatum mansus qui fuit Gaucelmi de Navis , sint eis perpetuo comunia, ut dominus Bernardus Andusie et Petrus Bermundi , filius ejus, et eorum successores habeant medietatem, et dominus episcopus atque ecclesia de Genollac aliam medietatem, exceptis propriis domibus ecclesie et domibus Bernardi Andusie et ecclesia excepta que debet precipua habere decimas

et primicias et omnes oblationes et relictas morientium et cimiterium et proventus qui ratione ecclesie provenient ; cui ecclesia dominus Bernardus Andusie et Petrus Bermundi , filius ejus, solverunt et prorsus desampaverunt albergum et omnem jurisdictionem quam in ipsam ecclesiam vel in clericos ejus petebant et nominatim firmantias clericorum, ut nullo modo super ecclesiam vel clericos ejus aliquam excerceant jurisdictionem, sed omnino sint libere ab eorum potestate. Et domini predicti debent precipua habere alberga super hominis de Génolhac , sicut ante habebant. Cetera vero omnia que predicti omnes et ecclesia habent infra eandem villam vel quolibet et modo sint habitura et nominatim quiste et tolte et omnes exactiones, perpetuo debent eis esse communes, nec debet aliquis predictorum, per se vel per alium, in predicta ville querere aliquid vel acquirere ab hominibus ville vel ab aliis quibuslibet sine altero, nec domini predicti silicet B. Andusie et P. Bermundi , filius ejus, debent ullo modo acquirere aliquam dominationem a quibus libet vel jurisdictionem sive servitutem super ecclesiam vel clericos de Genollac , et si fecerint ipsi ecclesie habebit acquisitum ; alia omnia acquisita et quandocumque, quolibet modo adquisitura sint eis perpetuo comunia, et nominatim furni et molendina tocius ville que sunt vel fuerint unquam et omnes aqua et riperie et piscarie a predictis perpetua comuniter possideantur, nec quod alter ab altero nunquam possit provocari ad divisionem ac omnes civiles cause et criminales et bonorum publicationes eis debent esse communes.